PPGHIS
 Programa de Pós-

Graduação em
História

   MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA (ILAACH)
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

EDITAL 06/2021 – PPGHIS

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES – PROCESSO SELETIVO PARA
ALUNOS ESPECIAIS 2021.1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

A comissão de seleção do Programa de Pós-Graduação em História (PPGHIS) da
Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana  (UNILA),  instituída  pela
Portaria PRPPG nº 11/2019, juntamente ao coordenador do Programa de Pós-
Graduação  em  História,  designado  pela  Portaria  UNILA  nº  88,  publicada  no
boletim de serviço nº 426 de 25 de fevereiro de 2019, no uso de suas atribuições,
torna pública  a  homologação das inscrições no processo seletivo  para  alunos
regulares 2021.2.

1. DOS(AS) CANDIDATOS(AS) COM INSCRIÇÃO HOMOLOGADA

CANDIDATO(A)
MODALIDADE DE
CONCORRÊNCIA

CESAR STEVEN REINA RODRIGUEZ Ampla Concorrência

CRISTIAN FABIAN PULGA INFANTE Ampla Concorrência

DEISY JOHANA HUÉRFANO DÍAZ Ampla Concorrência

GABRIEL CRUZ CARNEIRO Ampla Concorrência

GONÇALO DO AMARANTE LEITE BARROS
SOBRINHO

Ampla Concorrência

JOÃO PAULO BECKER JORGE Ampla Concorrência

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação em História

Av. Tarquínio Joslin dos Santos, 1.000 – Jardim Universitário I - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.870-650
Fone: +55 (45) 3529-2107 www.unila.edu.br – secretaria.ppghis@unila.edu.br

mailto:secretaria.iela@unila.edu.br
http://www.unila.edu.br/

 PPGHIS
 Programa de Pós-

Graduação em
História

   MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA (ILAACH)
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

2. DAS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS E MOTIVOS DE INDEFERIMENTOS

CANDIDATO(A) MOTIVO DO INDEFERIMENTO

ADAIR JACINTO TOMAZI
Não apresentou documentos comprobatórios do
CV conforme item 3.8 d do edital.

ALEXSSANDRO APARECIDO DOS
SANTOS

Não apresentou documentos comprobatórios do
CV conforme item 3.8 d do edital.

ALVERALICY DA COSTA GOMES
Não apresentou documentos comprobatórios do
CV conforme item 3.8 d do edital.

ANA PAULA TEIXEIRA LIMA

Anexo I indevidamente preenchido, em arquivo
diferente do  indicado pelo edital, e não indicou
Skype, conforme item 3.8.a. do edital.

Não apresentou documentos comprobatórios do
CV conforme item 3.8 d do edital.

Não apresentou comprovante atualizado de
quitação eleitoral emitido pelo site do TSE
conforme item 3.8 h do edital.

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação em História

Av. Tarquínio Joslin dos Santos, 1.000 – Jardim Universitário I - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.870-650
Fone: +55 (45) 3529-2107 www.unila.edu.br – secretaria.ppghis@unila.edu.br

mailto:secretaria.iela@unila.edu.br
http://www.unila.edu.br/

 PPGHIS
 Programa de Pós-

Graduação em
História

   MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA (ILAACH)
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

ANDREIA STORMOSKI LARA
Anexo I incompleto, sem indicação de Skype,
em desacordo com item 3.8 a. do edital.

ANILSA LIMA DE ALMEIDA

Anexo I incompleto, sem indicação de Skype,
em desacordo com item 3.8 a. do edital

Não apresentou documentos comprobatórios do
CV conforme item 3.8 d do edital.

CARLOS ALBERTO ALMEIDA DA
FONSECA

Anexo I incompleto, sem indicação de Skype,
em desacordo com item 3.8 a. do edital

Não apresentou documentos comprobatórios do
CV conforme item 3.8 d do edital.

CARMO BRAZ DE OLIVEIRA
Não apresentou documentos comprobatórios do
CV conforme item 3.8 d do edital.

EDNEUSA DIAMANTINO CÁ

Anexo I incompleto, sem a indicação de
orientador(es), conforme indicado pelo edital,
em 3.8.a

Anexo I incompleto, sem indicação de Skype,
em desacordo com item 3.8 a. do edital

Não apresentou documentos comprobatórios do
CV conforme item 3.8 d do edital.

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação em História

Av. Tarquínio Joslin dos Santos, 1.000 – Jardim Universitário I - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.870-650
Fone: +55 (45) 3529-2107 www.unila.edu.br – secretaria.ppghis@unila.edu.br

mailto:secretaria.iela@unila.edu.br
http://www.unila.edu.br/

 PPGHIS
 Programa de Pós-

Graduação em
História

   MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA (ILAACH)
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

EDUARDO BRUNO FERREIRA DA SILVA
Não apresentou documentos comprobatórios do
CV conforme item 3.8 d do edital.

EDUARDO HENRIQUE CLAUDINO
ROCHA

Não apresentou documentos comprobatórios do
CV conforme item 3.8 d do edital.

ELLEN VIEIRA DOS SANTOS
Não apresentou documentos comprobatórios do
CV conforme item 3.8 d do edital.

EUCLIDES VICTORINO SILVA AFONSO

Carta de aceite assinada não foi entregue,
conforme solicitado pelo edital em 3.8.b

Não apresentou documentos comprobatórios do
CV conforme item 3.8 d do edital.

GISELE MIOTTI
Não apresentou documentos comprobatórios do
CV conforme item 3.8 d do edital.

IZAIAS DA SILVA

Anexo I incompleto, sem indicação de Skype,
em desacordo com item 3.8 a. do edital

Não apresentou documentos comprobatórios do
CV conforme item 3.8 d do edital.

Não apresentou comprovante atualizado de
quitação eleitoral emitido pelo site do TSE
conforme item 3.8 h do edital.

JOÃO MARIA ALVES FERREIRA Não apresentou documentos comprobatórios do

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação em História

Av. Tarquínio Joslin dos Santos, 1.000 – Jardim Universitário I - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.870-650
Fone: +55 (45) 3529-2107 www.unila.edu.br – secretaria.ppghis@unila.edu.br

mailto:secretaria.iela@unila.edu.br
http://www.unila.edu.br/

 PPGHIS
 Programa de Pós-

Graduação em
História

   MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA (ILAACH)
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

CV conforme item 3.8 d. do edital.

KEVIN OLIVEIRA DO PRADO
Não apresentou comprovante atualizado de
quitação eleitoral emitido pelo site do TSE
conforme item 3.8 h do edital.

LUCIANO DA ROCHA BRAGA

Anexo I incompleto, sem indicação de Skype,
em desacordo com item 3.8 a. do edital;

Não apresentou documentos comprobatórios do
CV conforme item 3.8 d. do edital.

LUCIANO FERRARI VILLELA
Anexo I incompleto, sem indicação de Skype,
em desacordo com item 3.8 a. do edital.

MARIANA KAMILLA SANTOS CARDOSO
Anexo I indevidamente preenchido, em arquivo
diferente do  indicado pelo edital, em 3.8.a

MARIANA  PRATES  DE  OLIVEIRA
CAMPOS

Não apresentou documentos comprobatórios do
CV conforme item 3.8 d. do edital.

NIETZSCHE MERLIN NESTOR

Carta de aceite assinada não foi entregue,
conforme solicitado pelo edital em 3.8.b;

Não apresentou documentos comprobatórios do
CV conforme item 3.8 d. do edital.

PATRICIA CRISTINA SOUZA DA CUNHA
Anexo I incompleto, sem indicação de Skype,
em desacordo com item 3.8 a. do edital.

RAMON NERE DE LIMA
Anexo I incompleto, sem a assinatura do(a)
candidato(a), conforme indicado pelo edital,
em 3.8.a

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação em História

Av. Tarquínio Joslin dos Santos, 1.000 – Jardim Universitário I - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.870-650
Fone: +55 (45) 3529-2107 www.unila.edu.br – secretaria.ppghis@unila.edu.br

mailto:secretaria.iela@unila.edu.br
http://www.unila.edu.br/

 PPGHIS
 Programa de Pós-

Graduação em
História

   MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA (ILAACH)
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

RODRIGO ISHIHARA ABRANCHES
Não apresentou documentos comprobatórios do
CV conforme item 3.8 d. do edital.

ROGÉRIO OLIVEIRA CARNEIRO
Não apresentou documentos comprobatórios do
CV conforme item 3.8 d. do edital.

SIMONE APARECIDA CHIRNEV
Não apresentou documentos comprobatórios do
CV conforme item 3.8 d. do edital.

TAMIRIS AMANCIO
Não apresentou documentos comprobatórios do
CV conforme item 3.8 d. do edital.

TERESA LOUISE FELIX TAVARES
Anexo I incompleto, sem indicação de Skype,
em desacordo com item 3.8 a. do edital.

THAÍS RESENDE SANTOS
Não apresentou documentos comprobatórios do
CV conforme item 3.8 d. do edital.

TÚLIO ABRAÃO DE MELO LIRA
Não apresentou documentos comprobatórios do
CV conforme item 3.8 d. do edital.

ULISSES MANOEL DA SILVA

Carta de aceite assinada não foi entregue,
conforme solicitado pelo edital em 3.8.b.;

Não apresentou documentos comprobatórios do
CV conforme item 3.8 d. do edital.

WALTER RODRIGUES VADALA
Não apresentou documentos comprobatórios do
CV conforme item 3.8 d. do edital.

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação em História

Av. Tarquínio Joslin dos Santos, 1.000 – Jardim Universitário I - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.870-650
Fone: +55 (45) 3529-2107 www.unila.edu.br – secretaria.ppghis@unila.edu.br

mailto:secretaria.iela@unila.edu.br
http://www.unila.edu.br/

 PPGHIS
 Programa de Pós-

Graduação em
História

   MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA (ILAACH)
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

YORDI DUVAN MOLINA MARTÍNEZ
Não apresentou documentos comprobatórios do
CV conforme item 3.8 d. do edital.

Foz do Iguaçu, 04 de maio de 2021

Prof. Dr. Clovis Antonio Brighenti

Coordenador do Programa de Pós-Graduação  em História
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação em História

Av. Tarquínio Joslin dos Santos, 1.000 – Jardim Universitário I - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.870-650
Fone: +55 (45) 3529-2107 www.unila.edu.br – secretaria.ppghis@unila.edu.br

mailto:secretaria.iela@unila.edu.br
http://www.unila.edu.br/

	HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES – PROCESSO SELETIVO PARA ALUNOS ESPECIAIS 2021.1